Sería fácil recoger aquí las demás cosas a quien quisiera, pero todas estas palabras dicen Sanctus y lo que fuera en otras lenguas. En hebreo, diciendo liados se significaría propiamente 'separado, segregado, egregio, sublime, no unido al mundo e inherente a él, como el alma al cuerpo, como si careciera de órganos y utilizara instrumentos para sus obras'. Cicerón, en las Tusculanas I, afirma: Por cierto, ni el Dios mismo que nosotros concebimos puede entenderse de otro modo sino como una mente independiente y libre, segregada de toda

75 Es decir, en el Nuevo Testamento, en contraposición al «Espíritu» del Salmo.

76 Is 61,1.

77 Le 1,35.

78 Mt 1,18.

79 Mt 1,20.

80 Mt 3,11.

81 Mt 28,19.

82 H ch 1, 5.

83 Jn 7, 39.

84 H ch 19,2.

85 1 Cor 12, 3.

86 2 Cor 3,17.

concretione mortali omnia sentiens et movens. Quare et Paulus haec coniunctim de Sancto Dei: Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus κειχωρισμένας a peccatoribus, et excelsior coelis factus^a. Sed quae de Deo ex naturae contemplatione cognoscere datur, ea τὸ γνωστόν notum cognitum sive ad verbum cognoscibile Dei vocat Apostolus; quae sublimiori ratione per Spiritus Sancti internam illustrationem et revelationem, ea βάθος ἢ βάθη, altitudinem vel profunda Dei solet appellare; et Deus, qua immensus et coelo capi et comprehendi non potest, Altissimus et habitans aeternitatem ac innaccessibilem lucem^b, et sanctum nomen eius^c, id est, potentia et virtute supra praeterque naturam omnem immensa et quem nemo hominum videt nec videre potest, sed Vnigenitus qui est in sinu Patris ipse annuntiavit^d sanctis apostolis eius et prophetis in Spiritu Sancto^e. Non enim, aiunt, Spiritum huius mundi accepimus (id est, non ingenio ac intelligentia ex indagatione humana aliqua in harum rerum notitiam inducti sumus), sed Spiritum qui a Deo est^f, / [109v] ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.

Ad hanc igitur rationem qua Sanctus ille Spiritus coelestis sive supercoelestis ἐπουράνιος aut qui in coelis est Pater invocatur, ut conferat bona non huius creationis veteris sed novae et coelestis, hoc est, spiritualis. Sicut enim terrena visibilia omnia mundana et humana vocantur (Dominus apud Iohannem^g: *Si terrena dixi vobis et non creditis: quomodo si dixero vobis coelestia τὰ ἐπουράνια credetis? Et nemo ascendit in coelum nisi qui descendit de coelo, Filius hominis qui est in coelo*), sic coelestia dicuntur spiritualia et aeterna, et a Patre, qui est in coelis, id est, in seipso, aeternaque essentia et gloria sua petuntur et expectantur. Vt non minus quam Iohannes, theologico et sublimi sermone Iacobus docet: *Omne datum optimum et*